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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na postoje k celoživotnímu vzdělávání u nelékařských

zdravotnických pracovníků ve Fakultní nemocnici Brno a Krajské nemocnici T. Bati, a.s.,

Zlín. Teoretická část se zaobírá charakteristikou celoživotního vzdělávání, vzdělávání

zdravotnických pracovníků a Registru zdravotnických pracovníků. V teoretické části je

také popsána profese všeobecné sestry a zdravotního laboranta.

Cílem výzkumné části bylo zjistit postoje a motivace k celoživotnímu vzdělávání včetně

Registru u nelékařských zdravotnických pracovníků, a to v závislosti na vzdělání, typu

pracovního provozu, profesi, pomaturitním specializačním studiu, způsobu hrazení

a čerpání volna na vzdělávací akce. Dalším cílem bylo získání informací, které vzdělávací

akce nelékařští zdravotničtí pracovníci s různým typem vzdělání, provozu a profese více

preferují a co je motivuje k jejich účasti na těchto akcích celoživotního vzdělávání.

Klíčová slova: celoživotní vzdělávání, učení, postoj, nelékařský zdravotnický pracovník,

Registr, všeobecná sestra, zdravotní laborant, vzdělání, provoz, specializace, FN Brno,

KNTB

ABSTRACT

The dissertation concentrates on the attitude of paramedical staff to lifelong education in

the University Hospital Brno and Tomas Bata Regional Hospital Zlin. The theoretic part

characterizes lifelong learning, medical staff education and Register of medical staff. The

theoretic part also describes the professions of practical nurse and laboratory technician.

The aim of the experimental part was to determine the attitude and motivation to lifelong

education including the Register of medical staff depending on education, type of work

shift, profession, post-high school specialization education, way of payment and free time

for educational activities. Another aim was to determine the eduactional activities which

are preferred by paramedical staff with various level of education, work shifts and

professions and their motivation to participate in these lifelong education activities.

Key words: lifelong education, learning, attitude, paramedical staff, Register, practical

nurse, laboratory technician, education, work shift, specialization, University Hospital

Brno, Tomas Bata Regional Hospital Zlin.
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ÚVOD

Myšlenka celoživotního vzdělávání a učení se stává stále více aktuálním tématem dnešní

doby a současně existuje politická snaha jí realizovat. Podle Beneše (2008) nejde až tak

o dosaženou realitu, ale o postupný proces a uskutečnění jednotlivých elementů. Jedná

se především o sociální, vzdělávací a hospodářskou politiku a proto prosazení

celoživotního učení a vzdělávání vyžaduje celou řadu koordinovaných rozhodnutí např.

právní, administrativní, organizační, didaktické a metodické. Cílem tohoto snažení je

v rámci Evropské Unie zaměstnavatelnost, konkurenční odolnost ekonomiky, sociální

soudržnost a aktivní občanství. Přínos pro jedince je především možnost jeho

seberealizace.

V posledních letech dochází k rozvoji technologií i nároků na služby. České zdravotnictví

se také musí přizpůsobit dnešní době, a tak se obecně zvyšují požadavky na zaměstnance

i v tomto resortu. Vyšší požadavky jsou ve zdravotnictví kladeny převážně v oblastech

komunikace, edukace pacientů a managmentu. Celoživotní vzdělávání by zdravotníkům

mělo sloužit k lepší orientaci v odborné činnosti, komunikaci s pacienty a k lepšímu

přizpůsobení se nárokům dnešní doby. Bártlová (2006) uvádí, že celoživotní vzdělávání

vede ke zdokonalení vědomostí a dovedností u sester. Z mnohých studií vyplývá,

že existuje pozitivní korelace mezi odborným růstem sester a faktory, jako je spokojenost

sester, stabilizace zaměstnanců a kvalitnější péče o pacienty. Strategické plány nemocnic

by tedy měly směřovat k pracovnímu prostředí příznivému pro celoživotní vzdělávání

a rozvoj, aby tak přispěly k docílení zvýšení spokojenosti sester, zajištění stability

zaměstnanců a zvýšily tak kvalitu poskytované péče.

V teoretické části je pomocí literatury přiblíženo celoživotní vzdělání v souvislosti

s pojmem nelékařský zdravotnický pracovník. V praktické části této práce je cílem zjistit

postoj k celoživotnímu vzdělávání a k Registru zdravotnických pracovníků u nelékařských

zdravotnických pracovníků pracujících ve Fakultní nemocnici Brno a Krajské nemocnici

T. Bati, a.s., Zlín v závislosti na profesi, typu pracovního provozu, vzdělání, specializaci

v oboru, způsobu hrazení akcí a čerpání volna na akce celoživotního vzdělávání.

Dalším cílem bylo získání informací, které vzdělávací akce nelékařští zdravotničtí

pracovníci s různým typem vzdělání, provozu a profese více preferují a co je motivuje

k jejich účasti na těchto akcích celoživotního vzdělávání.
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Šetření proběhlo prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce u nelékařských

zdravotnických pracovníků zaměstnaných ve Fakultní nemocnici Brno a Krajské

nemocnici T. Bati, a.s., Zlín.

Spolupracovala jsem s kolegyní a spolužačkou Bc. Petrou Kléberovou, na vytvoření,

distribuci a sběru dotazníků. Ve své diplomové práci použila z dotazníku jiné proměnné.

Setkávám se u svých kolegyň s tím, že si stěžují na finanční náročnost nebo časovou

náročnost povinného celoživotního vzdělání. Proto jsem se rozhodla svou práci zaměřit

na celoživotní vzdělávání u nelékařských zdravotnických pracovníků. Sama jsem zdravotní

pracovník, a proto mou motivací pro zpracování tohoto tématu je má vlastní zkušenost.

Zatím jsem se setkala u svých kolegyň spíše s negativním postojem k celoživotnímu

vzdělávání, nevidí tedy v celoživotním vzdělávání smysluplnost, přínos, využitelnost

a nechtějí si financovat akce celoživotního vzdělávání. Negativněji se mé kolegyně staví

i v otázkách k povinné registraci ze zákona s časovým omezením platnosti na deset let,

povinnosti získávat kredity a vlastnit průkaz odbornosti.

Výstupem práce bude shrnutí výsledků výzkumu a zpětná vazba pro nelékařský

zdravotnický personál a jejich nadřízené v oslovených nemocnicích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ

Cílem a koncepcí současné vzdělávací politiky a politiky rozvoje lidských zdrojů je

povznést celoživotní vzdělávání na národní i nadnárodní úroveň (OECD, EU atd.) Jde

o reakci na společností vyžadované kompetence, získávané znalostmi, a na fakt, že je

nemožné tyto kompetence zprostředkovat v rámci současné školské soustavy (Beneš,

2008).

Somr a kol. (2006) vidí v konceptu celoživotního vzdělávání možnost nového rozvržení

tradičního vzdělávání. Nový systém vzdělávání by měl být chápán jako propojený celek,

díky kterému je možné získat stejnou kvalifikaci i kompetenci, ať už v tradiční instituci

či mimo ni po celý život člověka.

Řezáčová (2015) uvádí, že celoživotní učení a vzdělávání se pomalu ale jistě stávají

nutností a navíc nezanedbatelně determinují lidské potřeby a také samy o sobě se

potřebami stávají. Veteška a Tureckiová (2008) celoživotní učení vnímají jako nezbytný

proces vedoucí k aktivní zaměstnanosti a k uplatnění jedince na trhu práce. Zásady

celoživotního učení tedy byly ve vyspělých zemích přijaty v rovině politické, jelikož

politická opatření umožní všem občanům vyspělých zemí aktivně se zapojit do procesu

učení. Somr a kol. (2006) uvádí, že nezbytné základy, i když tvoří jen jednu část, pro pojetí

celoživotního učení tvoří formální vzdělávací systém. Každý člověk by měl mít možnost

vzdělávat se v různých etapách svého života v souladu s jeho možnostmi, zájmy

a potřebou. Palán (2002) dodává, že moderní pojetí vzdělávací politiky je spojeno

s pojmem učení (learning), tento pojem umožňuje rozmanité a četné přechody mezi

vzděláním a zaměstnáním. Kvalifikace a kompetence jde tedy získávat různými cestami

a kdykoliv během života. Veteška a Tureckiová (2008) chápou celoživotní učení

v ideálním pojetí za nepřetržitý proces. V tomto procesu jde hlavně o to, že možnosti

vzdělávání ve formálním i neformálním sektoru máme chápat jako jeden propojený

systém, který má umožňovat získání kvalifikace různými cestami a kdykoliv během života.

Převládá tedy zkušenost, že ve škole získané schopnosti a znalosti nejsou tak ceněné jako


[…]

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ZÁVĚR

Tato práce s názvem Postoje nelékařských zdravotnických pracovníků k profesnímu

celoživotnímu vzdělávání je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří částí. V první části bylo popsáno pojetí celoživotního

učení, jeho etapy, vymezení, specifika, bariéry, funkce a motivace k dalšímu vzdělávání.

Druhá část byla zaměřena na nelékařské zdravotnické pracovníky a jejich profesní

vzdělávání. Dále se v této kapitole dozvídáme specifika profesí všeobecná sestra, zdravotní

asistent, zdravotní laborant a laboratorní asistent, jaké tyto profese musí mít vzdělání

a jakým způsobem si mohou zvýšit kvalifikaci. Třetí a poslední část práce je zaměřena

na vzdělávání v organizaci, ukotvení legislativy profesního vzdělávání, formy

celoživotního vzdělávání, a to konkrétně samostudium, certifikovaný kurz, seminář,

konference, odborná stáž, inovační kurz, e-learning a supervize. Ve třetí části je i podrobně

popsán Registr zdravotnických pracovníků.

Praktická část byla zaměřena na kvantitativní výzkum a analýzu získaných výsledků

z výzkumu. Z teoretické části byly vyvozeny hypotézy, které byly v závěru potvrzeny nebo

vyvráceny. Jako výzkumný nástroj pro zjištění postojů a motivace k celoživotnímu

vzdělávání byl použit dotazník vlastní konstrukce, který byl vytvořen a distribuován

ve spolupráci se spolužačkou a kolegyní Bc. Petrou Kléberovou.

Přípravnému období dotazníkového šetření předcházel předvýzkum. Předvýzkum probíhal

v měsíci září 2016. Výzkumné šetření proběhlo od září do listopadu 2016, ve Fakultní

nemocnici Brno a Krajské nemocnici T. Bati, a.s., Zlín u nelékařských zdravotnických

pracovníků. Celkem bylo použito 483 dotazníků, v KNTB návratnost činila 182 dotazníků

a ve FN Brno návratnost činila 301 dotazníků. Výběrovým kritériem pro zařazení

do výzkumu bylo pracovní zařazení na pozici nelékařského zdravotnického pracovníka.

Výsledky ukazují na statisticky významné rozdíly v postojích k celoživotnímu vzdělávání

podle dosaženého vzdělání, profesního pracovního zařazení, způsobu hrazení vzdělávacích

akcí a čerpání volna na akce celoživotního vzdělávání. Dále výsledky ukazují, že neexistují

statisticky významné rozdíly v postojích k celoživotnímu vzdělávání podle typu provozu

a pomaturitního specializačního studia. Statisticky významné rozdíly byly naměřeny

u postojů k Registru podle typu provozu, profesního pracovního zařazení a způsobu

hrazení vzdělávacích akcí. Výsledky dále ukazují, že neexistují statisticky významné
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rozdíly v postojích k Registru podle vzdělání, pomaturitního specializačního studia

a možnosti čerpání volna na akce celoživotního vzdělávání.

Z výzkumu dále vyplynulo, jaká je motivace u profesí všeobecná sestra a zdravotní

laborant se celoživotně vzdělávat. Všeobecné sestry uvedly, že jejich největší motivací

k celoživotnímu vzdělávání je povinnost ze zákona. Zdravotní laboranti uvedli, že nejvíce

je k celoživotnímu vzdělávání motivuje vlastní potřeba se vzdělávat. Obě zkoumané

profese se shodly na tom, že je pro ně důležitý u účastí na vzdělávacích akcích

celoživotního vzdělávání hlavně obsah. Dále se obě profese shodly na tom, že po obsahu je

ovlivňuje u účasti na akcích celoživotního vzdělávání i místo konání a finanční náročnost.

Obě profese nepreferují už účast na akcích celoživotního vzdělávání jen kvůli kreditnímu

hodnocení a časová náročnost i občerstvení je také pro obě profese nejmenší motivací

k účasti na akcích celoživotního vzdělávání. Shodně obě profese nejméně motivuje

zaměstnavatel, obě profese uvedly zaměstnavatele až na posledním místě. V tomto

výzkumu nejvíce navštěvují všeobecné sestry a zdravotní laboranti semináře a konference.

Certifikované kurzy více navštěvují všeobecné sestry. Shodně obě zkoumané profese

uvedly, že navštěvují odborné stáže a jsou nakloněny zvyšovat si vzdělání. Kreditní

hodnocení je větší motivace k celoživotnímu vzdělávání u pracovníků ve vícesměnném

provozu a u nelékařských zdravotnických pracovníků s VOŠ vzděláním. Pro pracovníky

s VŠ vzděláním je největší motivace vlastní potřeba se dále celoživotně vzdělávat

a zároveň je nejméně motivuje sběr kreditů. Zdravotničtí pracovníci se SŠ vzděláním

nepovažují sběr kreditů za největší motivaci, i když jejich největší motivace se celoživotně

vzdělávat plyne z povinnosti ze zákona. Samostudium více preferují pracovníci pracující

ve vícesměnném provozu a v menší míře navštěvují konference než pracovníci

z jednosměnného provozu.

V nemocnicích nejsou zaměstnané stroje, ale lidé. Celoživotní vzdělávání je jedna z forem

jak se v dnešním světě neztratit, ale naopak si dnešní svět srozumitelně přiblížit. Proto

můžeme z pohledu sociální pedagogiky na celoživotní vzdělávání pohlížet jako na jednu

z forem prevence proti rizikovému chování, které může plynout z pracovního selhání,

frustrace, demotivace, syndromu vyhoření apod.

Výstupem této práce je shrnutí výsledků výzkumu a tyto výsledky můžou sloužit jako

zpětná vazba pro nelékařský zdravotnický personál a jejich nadřízené v oslovených

nemocnicích.
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