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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití cizojazyčného titulu (Kramer, Schmalenberg). Mezi použitou literaturou se však

objevují skripta (Bednaříková) a diplomové práce (Berková, Grimová, Hruboňová, Schindlerová,

Zacpalová) a to v oblastech, kde by bylo možné a žádoucí použít standardní odborné publikace.

 Kapitoly 1.3 (Specifika vzdělávání dospělých) a 1.6 (Funkce vzdělávání dospělých) mohly být

zpracovány podrobněji, stěží dosahují délky jedné strany.

 Oceňuji početný vzorek respondentů zahrnující dvě zdravotnická zařízení.

 Doporučením pro praxi je věnován poměrně malý prostor (několik řádků v závěru diskuze), což

vede pouze k obecnému doporučení opatření vedoucích k větší spokojenosti zdravotnického

personálu. Autorka by měla doporučení vyplývající z jejího výzkumu konkretizovat alespoň při

obhajobě.

 Autorce se podařilo naplnit cíl práce.

Otázky k obhajobě:

Jaká konkrétní doporučení pro praxi vyplývají z Vaší práce?

Celkové hodnocení
*
B
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.